registros sigilosos, razão pela qual está sendo julgado pela Suprema Corte 

Americana5. 

Ou seja, “sigilo bancário e financeiro”, temas mais delicados que os 

registros médicos de saúde. No caso norte-americano, é conhecido o fato de que 

um grupo de médicos – mais precisamente, o impressionante número de 2.768 

(dois mil setecentos e sessenta e oito) médicos – , vinculados aos mais prestigiosos 

hospitais e universidades americanas, assinou uma petição pública instando o 

Senador John McCain a divulgar ainda mais dados de seus registros médicos, 

nos seguintes termos:  

John McCain ainda não divulgou seus registros médicos